
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 81 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Recesso del Comune di Prato Sesia dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - 

A.N.C.I. 

 

L’anno  duemilaquindici  addì    ventisei del  mese di ottobre  alle ore 17,00 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto: Erogazione contributo ad Associazione  

 
 
 
 

                                                                            PARERI 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 26.10.2015 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to     Dr. Michele Regis Milano 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 26.10.2015 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       F.to     Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Recesso anci 

 
     L A    G I U N T A   C O M U N A LE 
 

 
Premesso che questo Ente aderisce da lungo tempo alla Associazione Nazionale dei Comuni 
Italiani (A.N.C.I.); 
 
Dato atto che il permanere dell’adesione di questo Ente a tale Associazione comporta una spesa 
annua di €.649,81; 
 
Considerato che questo Ente ha la imprescindibile ed impellente necessità di conseguire risparmi 
di gestione in ogni ambito, anche in relazione alle previste misure di riduzione dei trasferimenti 
statali, al fine di razionalizzare le spese dell’ente e garantire la copertura delle spese per i servizi 
indispensabili; 
 
Considerato inoltre che l’ANCI è un organismo che nasce per condividere e confrontarsi tra 
Comuni per riportare nelle diverse istituzioni pensieri, esigenze, criticità e proposte utili a migliorare 
la qualità dei vita dei cittadini e la percezione che questa Amministrazione ha avuto è quella di una 
scarsa attenzione ai valori e alle esigenze rappresentative dei piccoli Comuni che rivestono un 
ruolo di fondamentale importanza nell’Italia unita; 
 
Ritenuto opportuno quindi recedere dalla Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – A.N.C.I.; 
 
Visto l’art. 270 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: 
“ 1. I contributi, stabiliti con delibera dagli organi statutari competenti dell’Anci, dell’Upi, dell’Aiccre, 
dell’Uncem, della Cispel, delle altre associazioni degli enti locali e delle loro aziende con carattere 
nazionale che devono essere corrisposti dagli enti associati possono essere riscossi con ruoli 
formati ai sensi del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, ed affidati ai concessionari del 
servizio nazionale di riscossione. Gli enti anzidetti hanno l’obbligo di garantire, sul piano nazionale, 
adeguate forme di pubblicità relative alle adesioni e ai loro bilanci annuali.” 
 
Visto l’art. 2.4 dello Statuto A.N.C.I. il quale dispone che il recesso deve essere comunicato 
mediante raccomandata A/R all’ Associazione entro il 31 ottobre di ogni anno, con conseguente 
esclusione dai ruoli dal 1° gennaio dell’anno successivo; 
 
Acquisiti: 
-  il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza 
di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DE L I B E R A 
 

1) Di recedere dalla Associazione Nazionale Comuni Italiani – A.N.C.I. come indicato in 
premessa, con conseguente esclusione dal pagamento dal 01 gennaio 2016. 

 
 2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di procedere con l’invio della   
lettera di recesso 

 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Luca Manuelli                                                          F.to   Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il     05.10.2015           e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  05.10.2015                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,    05.10.2015                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


